

بولتن خبری ایران نبرد(152)- جمعه 7 شهریور 1382 - 29 اوت 2003

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

خاویر سولانا برای گفتگو درباره پروتکل الحاقی به تهران می آید

پنجشنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

خبرگزاری فارس: دیپلماتهای اروپایی روز پنجشنبه اعلام کردند خاویر سولانا هماهنگ کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا به منظور گفت و گو در خصوص بازرسی های غیرمترقبه از تاسیسات هسته ای ایران، به تهران می آید.

به گزارش رویتر، اتحادیه اروپا در ماه جولای شدیدترین هشدار خود را در خصوص برنامه هسته ای و حقوق بشر به ایران داده و اعلام کرده است در ماه سپتامبر روابط خود را با این کشور بررسی می کند. این گزارش می افزاید ایران هفته جاری اعلام کرد حاضر به آغاز مذاکرات با آژانس بین المللی انرژی اتمی در خصوص بازرسی های دقیق تر از تاسیسات هسته ای خود است.

«خاویر سولانا» قرار است به منظور گفت و گو در این خصوص جمعه عازم تهران شود. یک دیپلمات اظهار داشت: سولانا حامل این پیام به ایران است که برای متقاعد کردن اتحادیه اروپا تنها سه یا چهار هفته فرصت دارد.

بنا بر این گزارش، سولانا قرار است روز شنبه پیش از سفر به سرزمینهای اشغالی و کشورهای همسایه، مذاکرات خود را در تهران را آغاز کند، و انتظار می رود در این مذاکرات درباره بحران خاورمیانه نیز با مقامات ایرانی تبادل نظر کند. انتهای پیام./

پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

تلاش مقامات جمهوری اسلامی برای پیدا کردن راه حلی «مصلحت آمیز» برای بستن پرونده قتل زهرا کاظمی

امیرآرمین (راديو فردا): پنجشنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

یکی از نمایندگان اصلاح طلبان مجلس شورای اسلامی در سخنرانی دیروز خود گفت در پرونده مرگ زهرا کاظمی، عکاس کانادایی ایرانی کوشیده شده تقصیرها به گردن وزارت اطلاعات انداخته شود. محسن آرمین در این نطق، شخص سعید مرتضوی، دادستان تهران و آیت الله شاهرودی، رئیس قوه قضاییه را متهم کرد که سعی بر سرپوش گذاشتن بر نقش تشکیلات قضایی در مرگ زهرا کاظمی داشته اند.

سیاوش اردلان (راديو فردا): اصلاح طلبان مجلس ایران، از اندک تریبونهای باقی مانده خود وارد عمل شده اند تا نگذارند پرونده مرگ زهرا کاظمی، عکاس کانادایی، ایرانی در مسیری بیفتد که جناح محافظه کار می خواهد آن را به جلو ببرد. اینکه چه کسی مسئول مرگ زهرا کاظمی در هنگام بازداشتنش توسط دستگاههای حکومتی بوده است، اینک به موضوع جدال این دستگاههای قدرتمند تبدیل شده است. قوه قضاییه، وابسته به محافظه کاران می کوشد از خود صلب مسئولیت کند و مسئولیت وزارت اطلاعات، وابسته به دولت اصلاح طلب را برجسته سازد. اما وزارت اطلاعات تهدید کرده است، اگر لازم باشد، دست به افشاگری خواهد زد. اینک اصلاح طلبان مجلس در کنار وزارت اطلاعات قرار گرفته اند تا بگویند این وزارتخانه بی تقصیر است و زهرا کاظمی هنگامی جان خود را از دست داد که در اختیار ماموران دادستانی و قضایی بود. محسن آرمین از نمایندگان اصلاح طلب مجلس، در سخنرانی دیروز خود در صحن علنی، شخص سعید مرتضوی را به تلاش برای سرپوش گذاشتن در این پرونده متهم کرد.

صدای محسن آرمین، نماینده اصلاح طلب مجلس: حضور غیر متعارف دادستانی عمومی انقلاب تهران و معاون وی به مدت 4 ساعت در بازجویی یک متهم، حکایت از انگیزه حساسیت و علاقه شدید دادستانی به این پرونده دارد. دادستانی تلاشهای فراوانی برای پنهان نگاه داشتن ماجرا به کار بسته است.

س. ا. : محسن آرمین در این سخنرانی، لحظه به لحظه دستگیری و بازجویی زهرا کاظمی را روایت کرد تا نشان دهد که دادستان تهران، با دستگیری کارمندان وزارت اطلاعات، کوشیده است تا آنها را وادارد که اعلام کنند زهرا کاظمی جاسوس بوده است.

صدای محسن آرمین، نماینده اصلاح طلب مجلس : مقامات وزارت اطلاعات می گویند: قاضی مرتضوی گفته است زهرا کاظمی سکنه کرده است، اگر به چیز دیگری هم رسیدید، یا رسیدند، به گردن وزارت اطلاعات انداخته خواهد شد. قاضی مرتضوی با بازداشت شدگان وزارت اطلاعات، ملاقات و ضمن تعریض و تمجید از آنها به عنوان افراد حزب اللهی و معتقد به نظام و رهبر از ایشان می خواهد که اعلام کنند زهرا کاظمی جاسوس بوده است.

س. ا: اما محسن آرمین، تنها نماینده مجلس نبود که به دفاع از وزارت اطلاعات بر می خواست. دیگر نمایندگان که با مسئولان وزارت اطلاعات ملاقات کرده اند، از جریان گفتگوهای خود با آنان پرده برداشتند. مثلا حسین لقمانیان، نماینده همدان گفته است: مسئولان وزارت اطلاعات اظهار داشته اند با کسی جنگ و دعوا ندارند و فقط می خواهند حیثیت وزارتخانه شان حفظ شود. وزارت اطلاعات هرچند زیر کنترل دولت اصلاح طلب خاتمی است، اما هرچه باشد وزارت اطلاعات حکومت است و مایل نیست اینگونه جدالها آسیبی به کل نظام و امنیت آن بزند. بسیاری از اصلاح طلبان هم چنین چیزی را نمی خواهند. اما اگر حس کنند قرار است در پرونده زهرا کاظمی، آنها قربانی شوند، بنا ندارند سکوت کنند. با این حال مسئولان وزارت اطلاعات، به دوستان اصلاح طلبشان در مجلس گفته اند به اندازه ای مدارک را افشا می کنند که برای رفع اتهام از آنها لازم باشد. وزارت اطلاعات دو روز پیش هم اطلاعیه ای را صادر کرده بود که در آن گفت حقیقت روشن است و اگر لازم باشد آنرا بیان خواهند کرد. قاضی پرونده زهرا کاظمی پاسخ داد اگر چیزی می دانید که ما نمی دانیم، به ما هم بگویید. محسن آرمین، نماینده مجلس این کار را کرد، اما او دانسته های خود را در صحن علنی مجلس بر زبان آورد. آقای آرمین گفت: کسی که ضربه به سر زهرا کاظمی زد، از کارمندان قوه قضاییه است و به همین خاطر آیت الله شاهرودی، رئیس قوه قضاییه می خواهد این مسئله را از طریق سازشکاری با وزارت اطلاعات، پنهان کند.

صدای محسن آرمین، نماینده اصلاح طلب مجلس: به گفته مقامات وزارت اطلاعات، آیت الله شاهرودی پس از اطلاع از نتیجه تحقیقات وزارت اطلاعات، می فرماید صلاح نیست قوه قضاییه زیر سؤال برود. مقامات قضایی گفته اند در شرایط فعلی، صلاح نیست مسئولیت متوجه ما شود، چون مخالفان ما در داخل، ممکن است سوءاستفاده کنند.

س. ا: قرار است تمامی مطالب در کمیسیون شکایت مجلس که دست اصلاح طلبان است، بازگو و در صحن علنی مجلس قرائت شود. در این میان ظاهرا دستگاههای ذریبط حکومتی با آیت الله خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی نامه نوشته اند. آیت الله خامنه ای، بنا بر گفته های نمایندگان مجلس، پاسخ داده است، کشف حقیقت شود، نه مصلحت سنجی. روشن نیست اگر بنا بر کشف حقیقت است و نه مصلحت سنجی، چرا مقامات پیشنهاد دادند کمیته ای برای رفع اختلاف پیش آمده بین قوه قضاییه و وزارت اطلاعات تشکیل شود. بنظر می رسد مقامات جمهوری اسلامی مایلند به فرمولی دست یابند که پرونده زهرا کاظمی را بدون مقصر اعلام کردن هیچکدام از دستگاه های حکومتی خاتمه دهند. اگر تمام اصلاح طلبان مجلس در این تلاش همدستان شوند، شاید با بده بستانهایی پشت پرده پرونده زهرا کاظمی حل و فصل شود.

نعمت احمدی وکیل دادگستری با ارسال نامبری به خبرگزاری دانشجویان ایران از آمادگی خود برای پذیرفتن وکالت خانواده زهرا کاظمی خبر داد.
پنجشنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

به گزارش ایسنا در این نامبر آمده است: به تازگی شنیدیم که استفان هاشمی فرزند مرحومه زهرا کاظمی عنوان کرده اند که وکلی در ایران جرات قبول وکالت ما را نداشت، البته آقای هاشمی به دو زبان فرانسه و انگلیسی مسلط هستند و متاسفانه فارسی صحبت نمی کنند، امیدوارم در ترجمه یا انعکاس نظر ایشان سوء تفاهمی روی داده باشد، زیرا در اولین روزهای وقوع حادثه که هنوز هیات منتخب رییس جمهور تشکیل نشده بود که موضوع قتل اثبات شود از طرف گزارشگران بدون مرز بارها نهایت تمایل و موافقت صریح خود را با قبول وکالت اولیا دم مرحومه زهرا کاظمی اعلام نمودم. احمدی افزوده است: وکالت نامه ای را از طریق فاکس برای جناب هاشمی ارسال نمودم و نامه ای به زبان فرانسه که چگونگی مراجعه به سفارت ایران و امضا وکالت نامه و یا حتی مراجعه به شهر محل سکونت خود و تایید امضا مشارالیه توسط شهرداری یا دفتر اسناد رسمی را اعلام نمودم تا امکان حضور در پرونده میسر شود. ظاهرا جناب هاشمی اعتقادی به شرکت وکیل در رسیدگی بعد از مشورت با بعضی از افراد که با اوضاع محاکم ایران آشنایی داشتند، نداشتند و دیگر با من تماس نگرفتند. گزارشگران بدون مرز هم بعد از چند نوبت تماس با جناب هاشمی اعلام نمودند که ایشان فعلا قصد انتخاب وکیل را ندارند هر چند خوب بود از ابتدا وکلی در این پرونده مهم دخالت می نمود. وی در پایان آورده است: به هر صورت اینکه از قول آقای هاشمی اعلام شده وکلی در ایران جرات قبول وکالت را نداشت، اینجانب کمافی السابق آمادگی خود را جهت قبول وکالت اعلام می کنم و همان مدارکی که نزد آقای هاشمی است، امضا شده ارسال گردد، برای ورود در دعوی کفایت می کند. وکلای ایران چه در گذشته و چه در حال در هر صورت وظیفه وکالتی خود را به خوبی انجام داده اند، اگر با تصویب تبصره ذیل ماده 128 قانون آیین دادرسی کیفری نسبت به وکلا بی مهري می شود از حضور در مرحله مقدماتی که شاکله و اساس تشکیل پرونده است محروم هستیم، ولی وظیفه اولیه خود را در قبول وکالت هر فرد خصوصا خانم زهرا کاظمی و اولیاء دم او اعلام می کنیم.

خلیل بهرامیان آمادگی خود را برای پذیرش وکالت خانواده ی زهرا کاظمی اعلام کرد.

این وکیل دادگستری در تماسی با خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران بیان کرد که وکالت خانواده ی زهرا کاظمی اعم از پسر و مادرشان را قبول می کنم و بدون تردید بعنوان وکیل فقط زمانی از خدا

می‌ترسم که از انجام وظیفه وحشت کنم و هیچ قدرتی نمی‌تواند جلوی دفاع من را در کار وکالت بگیرد جز مرگ.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

170' سایت سیاسی و ضد انقلاب در اینترنت'

بی بی سی - پنج شنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

"احمد معتمدی"، وزیر پست تلگراف و تلفن ایران گفته است که هم اکنون ۱۷۰ سایت سیاسی و ضد انقلاب بر روی شبکه اینترنت فعال می‌باشد که غیر قانونی است. به گزارش خبرگزاری ایرنا، وی روز پنجشنبه 28 اوت افزود: این شبکه هابه دلیل ضداخلاقی و غیر قانونی بودن، بسته می‌شوند.

در هفته‌های اخیر گزارش‌های متعددی از داخل ایران مبنی بر مسدود شدن دسترسی سایت‌های سیاسی و حتی وب‌لاگ‌های شخصی منتشر شده است. وی اظهارداشت: "از مجموع ۱۷۰ سایت ضداخلاقی موجود، ۱۶۰ سایت مربوط به گروهک‌های ضد انقلاب معاند نظام است، ۱۰ سایت نیز سیاسی و سایت‌هایی است که به ائمه معصومین و ادیان توهین می‌کند."

معتمدی افزود: تعطیلی و بسته شدن برخی سایت‌ها ربطی به گروه و جناح سیاسی خاصی ندارد، هر سایتی که غیرقانونی، ضداخلاق و بدون مجوز این وزارتخانه فعالیت کند، غیرقانونی و با آنان برخورد می‌شود.

آقای معتمدی اشاره نکرد که آیا منظور از برخورد، تنها مسدود شدن دسترسی به این سایت‌هاست یا اینکه دولت اقدامات قانونی دیگری را نیز، به ویژه در مورد سایت‌های مستقر در داخل ایران، در نظر دارد.

وی همچنین گفت: با تشکیل کمیته راهبردی شورای عالی انقلاب فرهنگی و تدوین آیین‌نامه در خصوص سایت‌های اینترنتی، این کمیته به سایت‌های غیرقانونی اول تذکر می‌دهند و در صورت ادامه فعالیت، نسبت به تعطیلی آنان اقدام خواهد شد.

سئوال 40 نماینده از وزیر پست

این در حالی است که روز چهارشنبه اعلام شد که 40 نماینده مجلس ایران از وزیر پست و تلگراف و تلفن درباره مسدود شدن و سانسور سایت‌های اینترنتی سئوال می‌کنند. به گزارش ایسنا، علی‌اکبر موسوی خوئینی، نماینده تهران، گفت: سئوال این است که وزارت پست و تلگراف بر اساس کدام ماده قانونی مجلس، اقدام به مسدود نمودن سایت‌های اطلاع‌رسانی اینترنتی می‌کند؟ و دلیل پلمپ تجهیزات ماهواره‌ای ICP (مراکز عرضه خطوط پرضرفیت اینترنتی) چیست؟ عضو کمیته مخابرات مجلس گفت: وزارت پست مدتی است بر اساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی سایت‌هایی را سانسور و فیلترگذاری می‌کند.

آقای خوئینی تاکید کرد که معاون پارلمانی رییس جمهور بیان کرده است که هرگونه برخورد با سایت‌ها نیازمند مصوبه مجلس است و این مطلب به تایید رییس‌جمهور رسیده است. وی گفت: "با توجه به اینکه زیرساخت مخابرات در اختیار این وزارتخانه است اما همچنان به کار سانسور سایت‌ها ادامه می‌دهند."

وی ادامه داد که در فهرست جدید سایت‌های مسدود شده، مشخص شده است که با برخی از آنها برخورد جناحی صورت گرفته است، یعنی، به گفته آقای خوئینی، برخی از سایت‌ها که اقدام به دروغ‌پزایی و اتهام‌زنی می‌کنند به کار خود ادامه می‌دهند؛ اما سایر سایت‌ها که سلیقه دیگری دارند را مسدود می‌کنند.

موسوی خوئینی کار کمیته‌ای که از سوی شورای عالی انقلاب فرهنگی انتخاب شده است را فاقد وجاهت قانونی دانست.

وی همچنین گفت که رییس‌جمهور به وزارت پست ابلاغ کرده است که حق بستن تجهیزات اینترنتی را ندارد، "لذا ما در این خصوص از وزیر سئوال می‌کنیم.

تورریسم و سلاح‌های کشتار جمعی

ال تیماتوم جمهوری اسلامی به بریتانیا برای آزادسازی سفیر سابق ایران

فربیا مودت (راديو فردا): پنج شنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

تهران تا فردا به لندن مهلت داده است تا سفیر سابق جمهوری اسلامی در آرژانتین را که هفته پیش در لندن بازداشت شد، آزاد کند. به گزارش بهمن باستانی این اولتیماتوم، روابط ایران با اتحادیه اروپا را بار دیگر بر لبه پرتگاه قرار داده است.

بهمن باستانی (راديو فردا): به زندان افتادن هادی سلیمان پور در لندن، اگر روابط ایران بریتانیا را با دشواری جدی روبرو کند، با توجه به نقش کلیدی بریتانیا در اتحادیه اروپا، بی‌تردید بر روابط ایران با این اتحادیه، تاثیر بی‌واسطه خواهد داشت. روابط ایران با اتحادیه اروپا، پیشاپیش با موانعی چون حقوق

بشر و حمایت جمهوری اسلامی از گروه‌های تندرو و مسلح فلسطینی، روبرو بوده است و اتحادیه اروپا، اجرائی موافقتنامه تجاری با تهران را به رفع موانع پادشده، موکول کرده بود. حال فعالیت‌های هسته ای ایران و ظن جامعه بین الملل به بهره برداری نظامی جمهوری اسلامی از این فعالیتها و نیز پیگیری پرونده انفجار یهودیان در سال 1994 میلادی در بوئنوس آیرس آرژانتین، به این موانع افزوده شده است. بلافاصله در پی بازداشت سلیمان پور، محمد خاتمی، رئیس جمهوری اسلامی ایران، خواستار آزادی او و عذرخواهی دولت انگلیس از ایران شد.

صدای محمد خاتمی، رئیس جمهوری اسلامی ایران: دولت جمهوری اسلامی ایران با شدت با این مسئله برخورد می کند، اعلام کردند که با آرژانتین برخورد شدیدی خواهند داشت و کاردار سفارت انگلستان احضار شده، باز هم احضار می شود و ما از همینجا اعلام میکنیم که دولت انگلستان در یک مدت کوتاهی از این عمل نادرستی که انجام داده، دست بردارد و معذرت خواهی هم بکند.

ب . ب : به این خواست محمد خاتمی، مبنی بر عذرخواهی از ایران، دولت انگلیس، نه تنها پاسخ مثبت نداده، بلکه وزیر خارجه انگلستان با صراحت می گوید: امور قضایی ربطی به امور اجرائی و دولت ندارد. جک استرا، وزیر خارجه انگلیس می گوید در چند روز گذشته چندین بار با هم‌تای ایرانی خود، صحبت کرده است. خرازی از استرا خواسته است هادی سلیمان پور را بلافاصله آزاد کند و جک استرا در پاسخ، بازداشت سلیمان پور را صرفاً یک موضوع قضایی توصیف کرده و گفته است که دولت انگلیس در پرونده قضایی نمی تواند دخالت کند. حکومت ایران که با مقاومت جدی دولت انگلیس در این زمینه روبرو شده است، تا فردا جمعه، مهلت داده است که اگر سلیمان پور آزاد نشود، تلافی جویی خواهد کرد و واکنش تندي نشان خواهد داد. معلوم نیست این تلافی جویی و واکنش تند که می تواند از احضارهای باز مکرر سفیران و کارداران انگلیس و آرژانتین به وزارت خارجه در تهران تا قطع موقت، اما کامل روابط دیپلماتیک را شامل شود، چقدر عملی و برای ایران و انگلیس با توجه به منافع اقتصادی دو طرف، چقدر مقرون به صرفه باشد. اما آنچه معلوم است، این است که سایر کشورهای اتحادیه اروپا، هنوز نخواستند اند خود را مانند انگلیس درگیر این بحران کنند. سعید باغبان، مسئول امور کنسولی سفارت انگلیس در بلژیک که چهارشنبه توسط پلیس بین الملل در بروکسل بازداشت شد، همان روز آزاد شد، زیرا وزارت خارجه بلژیک، مصونیت دیپلماتیک او را تایید کرد. سعید باغبان هم که پیشتر از دیپلماتهای جمهوری اسلامی در آرژانتین بوده، در پیوند با انفجار بوئنوس آیرس، تحت تعقیب پلیس بین الملل قرار گرفته است.

نامه ایران به آژانس انرژی اتمی درباره پیوستن به پروتکل الحاقی

پنجشنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

نماینده دائم ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت که جمهوری اسلامی ایران دوشنبه گذشته نامه ای مبنی بر آمادگی تهران برای شروع مذاکرات در خصوص پروتکل الحاقی را در اختیار محمد البرادعی قرار داده است .

علی اکبر صالحی دیروز در گفت و گو با ایرنا در وین اظهار داشت: دولت جمهوری اسلامی ایران در این نامه ابراز امیدواری کرد که در روند مذاکرات با آژانس انرژی اتمی نگرانی‌ها و ابهامات تهران درباره پروتکل الحاقی مرتفع گردد.

آژانس بین المللی انرژی اتمی مستقر در وین در سال ۱۹۵۷ تحت نظارت سازمان ملل متحد تأسیس شد و وظیفه اصلی آن کمک به ۱۲۵ کشور عضو برای استفاده صلح آمیز از انرژی اتمی و کنترل و نظارت برای جلوگیری از استفاده آن برای تولید سلاح های نظامی است . جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۹۵۸ پس از یک سال از تأسیس آژانس به عضویت این سازمان درآمد و جزو اولین کشورهای عضو این آژانس است .

پروتکل الحاقی آژانس در سال ۱۹۹۷ به تصویب رسید و این پروتکل به این آژانس اجازه می دهد که اقدام به نصب تجهیزات کنترلی در نیروگاه ها و بازرسی از اماکن کشورهای عضو بدون اعلام قبلی کند.

تاکنون از مجموع کشورهای عضو آژانس ۸۰ کشور این پروتکل را امضا کردند و ۳۲ کشور آن را در مجلس خود به تصویب رساندند.

آژانس بین المللی انرژی اتمی بارها تأکید کرده است که این پروتکل باید از سوی تمامی اعضا امضا شود و این مسئله فقط مربوط به ایران نمی شود.

مقامات جمهوری اسلامی ایران نیز اعلام کردند که نگاه تهران به این پروتکل همواره مثبت و جدی بوده است و ایران در صورت امضای پروتکل خواهان رفع محدودیت غرب برای در اختیار قرار دادن فناوری هسته ای به ایران برای استفاده صلح آمیز از آن است .

فرانسه مسؤولیت فروش تجهیزات هسته‌ای به ایران را به عهده گرفت

پنجشنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

فرانسه مدارکی منتشر کرد که در آن بر تلاش ایران در جهت برخورداری از تسلیحات هسته‌ای تأکید کرده است.

به گزارش سرویس بین‌الملل «بازتاب»، در مدارک منتشره در پاریس عنوان شده است، ایران امکانات هسته‌ای بسیاری از کشورهای دیگر به ویژه فرانسه، خریداری کرده و در اهداف نظامی و غیرنظامی به کار برده است.

«القناة» نوشت، مدارکی که فرانسه در نشست اخیر کشورهای دارنده سلاح‌های هسته‌ای در پوسان «کره جنوبی» ارائه داده، بر این نکته تأکید دارد که ایران از کارخانه‌های سلاح هسته‌ای فرانسه، مقادیر زیادی مواد هسته‌ای به هدف گسترش آزمایشگاه‌های سوخت هسته‌ای خود خریداری کرده است. این در حالی است که مدارک ارائه شده از سوی فرانسه در اتریش، پس از بررسی‌های انجام شده مورد تأیید قرار گرفته است. منابع دیپلماتیک اتریش هم تأکید کردند، ایران در اواخر سال 2000 میلادی، تعداد 10 سپر دفاعی از نوع بسیار پیشرفته و در اندازه‌های 140 سانتی‌متری را از فرانسه خریداری کرده است.

در این مدارک تأکید شده است، یک شرکت ایرانی که مرکز آن در امارات متحده عربی است، در سال 2002 میلادی، تعداد 28 دستگاه کنترل از راه دور که در دوربین‌های بسیار پیشرفته برای آزمایش مواد هسته‌ای به ویژه پلوتونیوم - که مصرف زیادی در ساخت سلاح‌های هسته‌ای دارد - کاربرد فراوانی دارد از فرانسه خریداری کرده است.

در بخشی دیگر از این مدارک آمده، همچنین ایران تلاش کرده است تا فرانسه، تجربیات هسته‌ای خود را در اختیار این کشور قرار دهد.

بنا بر مفاد این مدارک، ایران به مراحل پایانی ساخت بمب‌های هسته‌ای - که عمده از اورانیوم و پلوتونیوم می‌باشد، نزدیک شده است.

تلاش ایران برای به دست آوردن مولد، و امکانات ساخت بمب‌های اتمی از فرانسه، یکی دیگر از مفاد مدارک است.

خرازی: دلیلی ندارد ایران با آمریکا همکاری کند

بی بی سی - پنجشنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

کمال خرازی، وزیر خارجه ایران که در ادامه یک سفر چندروزه آسیایی به ژاپن سفر کرده است، گفت که جمهوری اسلامی هیچ دلیلی برای کمک به ایالات متحده آمریکا در مبارزه با گروه القاعده نمی‌بیند. آقای خرازی که با شبکه خبری بی بی سی ان ان مصاحبه می‌کرد گفت با توجه به اینکه آمریکا در سرکوب سازمان مجاهدین خلق، گروه مسلح مخالف جمهوری اسلامی در عراق، توفیق نداشته دلیلی ندارد که ایران برای سرکوب القاعده با آمریکا همکاری کند.

وزیر خارجه ایران گفت که "همکاری باید دوجانبه باشد. وقتی آمریکا با ما همکاری نمی‌کند، دلیلی ندارد ما با آمریکا همکاری کنیم."

ایران شدیداً نسبت به ادامه حضور نیروهای سازمان مجاهدین خلق در عراق (پس از فروپاشی حکومت صدام حسین که به این سازمان پناه و امکانات داده بود)، ناراحت است.

آمریکا اوایل ماه اوت فعالیت شورای ملی مقاومت، شاخه سیاسی سازمان مجاهدین خلق در خاک ایالات متحده را ممنوع کرد و دفاتر این شورا را نیز بست.

ایران از این اقدام ایالات متحده استقبال کرد اما همواره تکرار کرده که منع فعالیت شورای ملی مقاومت کافی نیست و باید نیروهای سازمان مجاهدین خلق در عراق که پس از تصرف این کشور خود را تسلیم ارتش آمریکا کرده اند، باید به ایران بازگردانده شوند.

آقای خرازی به بی بی سی ان ان گفت: "آمریکا نشانه‌ای از همکاری در مورد تروریست‌هایی که حملاتی را علیه ایران اجرا کرده اند بروز نداده است."

بر اساس برخی گزارش‌ها، ایران تعدادی از اعضای ارشد گروه القاعده را که آمریکا شدیداً خواهان آنهاست در اختیار دارد اما مقام‌های جمهوری اسلامی تا کنون حاضر نشده اند هویت این افراد را آشکار سازند.

ایران تا کنون به این صراحت پیشنهاد معامله اعضای القاعده با اعضای سازمان مجاهدین خلق را ارائه نکرده بود

عدم موفقیت آمریکا در متوقف ساختن همکاری‌های هسته‌ای جمهوری اسلامی و روسیه، از دید یک نماینده مجلس آمریکا

اردوان نیکنام (رادیو فردا): پنجشنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

سفر این هفته آقای جان بولتون، از دیپلمات‌های ارتش وزارت امور خارجه آمریکا، به روسیه و گفتگوهای او با مقامات این کشور درباره برنامه‌های هسته‌ای ایران و تشویق مسکو برای متوقف ساختن همکاری‌های هسته‌ای با ایران، ظاهراً موفقیت‌آمیز نبوده است و بار دیگر مشخص شد که روسیه و ایالات درباره برنامه هسته‌ای ایران دیدگاه‌های متفاوتی دارند. درباره تفاوت این دیدگاه‌ها و مسائل مربوط به آن، رادیو فردا گفتگویی انجام داده است با تامس ترانکیدو، نماینده ایالت ارگان در مجلس نمایندگان آمریکا و از او درباره تفاوت این دیدگاه‌ها پرسیده است.

تامس ترانکیدو (نماینده ایالت ارگان در مجلس نمایندگان آمریکا): روسیه نمی‌خواهد نقش متحد آمریکا را در سیاست خارجی خود بازی کند. آن‌ها این نقش را دوست ندارند. آن‌ها از روابط خود با ایران سود می‌برند، همانطور که از روابط با عراق فایده بردند. بنابراین، آن‌ها منافع ملی خود را در همکاری نزدیک

با ایران می بینند، به خصوص که پول نقد هم برای آن ها فراهم می آورد. به همین سادگی! این موضوع است که آن ها را به ایران پیوند می دهد و از این گذشته، آن ها می خواهند به مردمشان نشان دهند که پادوی آمریکا نیستند و هنوز یک قدرت جهانی به شمار می روند.

علی سجادی (رادبو فردا): از آقای ترانکیدو می پرسیم: چرا ایالات متحده در برخورد با موضوع صلاح های هسته ای از معیار دوگانه استفاده می کند و در حالی که فشار زیادی بر ایران اعمال می نماید که مقابله نامه های الحاقی را امضا کند، همین درخواست را از اسرائیل نمی کند؟ آقای ترانکیدو تاکید کرد که آمریکا معیار دوگانه ای در برخورد با ایران و اسرائیل دارد. گفت دلیل آن روشن است، زیرا آمریکا معتقد است اسرائیل یک قدرت تجاوزگر نیست و بدون دلیل به دیگران حمله نمی کند، از متحدان ما به شمار می آید و از آن مهمتر:

تامس ترانکیدو: اسرائیل یک دموکراسی است، یکی از معدود دموکراسی های آن منطقه. بنابراین ما از وجود سلاح اتمی در دست اسرائیل، به اندازه دیگران نگران نیستیم. ما اعتقاد داریم آن ها به عنوان دفاع از آن استفاده می کنند، ولی دیگر کشورها، به خصوص ایران، از آن و صدور آن تکنولوژی به تروریست ها، برای تهدید دیگران و علیه ما استفاده می کنند. این اساس سیاست خارجی ما است.

ع.س: در بخش دیگری از گفتگوهایمان از او پرسیدیم: سیاست دراز مدت آمریکا درباره ایران چیست؟ آقای ترانکیدو گفت:

تامس ترانکیدو: ما باید ماهیت رژیم را بفهمیم و بفهمیم چه چیزهایی قابل دسترسی است. آرزو و هدف ما این است که آن قسمت از دنیا نسبت به تجربه دموکراسی پذیرا باشد. البته ما امیدواریم هرچه ما بتوانیم در عراق ایجاد کنیم، به منطقه و ایران نیز تسری پیدا کند و به اندازه کافی فشار داخلی در ایران به وجود آید که رژیم فادرنیاشد آن را انکار کند و تغییرات دموکراتیکی در ایران به وجود آید. این هدف نهایی ما است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

یک روحانی ارشد دانشگاه الازهر مصر به خاطر تحریم شورای حکومتی عراق اخراج شد

پنجشنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

خبرگزاری فارس: یکی از روحانیان ارشد دانشگاه الازهر مصر به خاطر صدور فتوایی مبنی بر تحریم شورای حکومتی عراق، از این دانشگاه اخراج شد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، «شیخ محمد سید طنطاوی» رئیس دانشگاه الازهر روز پنجشنبه با اشاره به اینکه «شیخ نبوی محمد العیش»، یکی از روحانیان دانشگاه الازهر بخاطر صدور فتوایی مبنی بر تحریم شورای حکومتی عراق اخراج شده است افزود: محمد العیش «نماینده دانشگاه الازهر» نیست.

طنطاوی در بیانیه ای افزود: هیچ روحانی مصری حق صدور فتوایی درباره امور داخلی کشور دیگر را ندارد.

طنطاوی در این بیانیه تصریح کرد: من فتوای علما و روحانیان عراق را درباره امور داخلی این کشور می پذیرم و از آنها می خواهم که نظر خود را درباره اوضاع داخلی عراق اعلام کنند زیرا معتقدم آنها بیش از هر کس دیگری با اوضاع عراق آشنا هستند.

«شیخ نبوی محمد العیش» روز چهارشنبه در فتوایی اعلام کرد: شورای حکومتی عراق هیچ مشروعیتی ندارد و کشورهای اسلامی و عرب باید آن را تحریم کنند.

این فتوا در حالی صادر شد که آمریکا با فشار بر کشورهای عربی خواستار حمایت آنها از این شورا شده است. انتهای پیام/.

دو سرباز آمریکایی در دو حمله جداگانه در عراق کشته شدند و به این ترتیب تعداد تلفات آمریکایی ها پس از اعلان رسمی جنگ در اول ماه می تا کنون به 64 تن رسیده است.

پنجشنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از خبرگزاری رویتر، گفته می شود یکی از این سربازان در انفجار بمبی در شهر فلوجه واقع در 50 کیلومتری غرب بغداد و دیگری در حمله به کاروان سربازان آمریکا در بغداد کشته شده اند.

اکنون تعداد کل سربازان آمریکایی که از اول ماه می تا کنون در عراق کشته شده اند بیش از تعداد تلفات این نیروها در جنگ شده است.

با این حال بوش تاکید دارد که به تلاشهایش برای حفظ و ایجاد امنیت در عراق ادامه می دهد، تبادل آشتی میان ماموران پلیس عراق و مردان مسلح ناشناس در مرکز بغداد گزارش شده که طی آن چهار تن کشته شده اند.

گفته می شود دو تن از کشته شدگان از ماموران پلیس عراق و دو تن دیگر از مردم عادی بودند. این تیراندازی ها در پی تعقیب یک اتومبیل سرقت شده در یکی از بزرگراه های پر ازدحام شهر روی داد. این حوادث حاکی از ادامه بی نظمی و بی قانونی و وقوع جنایت در پایتخت عراق است.

تلفات آمریکایی‌ها و هزینه‌ی حضور سربازان در عراق افزایش انتقادها از دولت بوش را به دنبال داشته است. انتهای پیام

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

گفت و گو با سید محمدحیدری رئیس دفتر سیاسی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق
روزنامه همشهری - پنج شنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003
یوسف عزیزی بنی طرف

پل بریمر و نیروهای ائتلاف اشغالگر می‌کوشند بر مقدرات عراق چیره شوند و شورای حکومتی تلاش دارد این امور را از دست آنان خارج سازد و خود آنها را به دست گیرد. در نهایت، شورای حکومتی و هیأت وزیران- که در حال تشکیل است- عراق را به سوی استقلال هدایت خواهند کرد. حزب کمونیست عراق از مقوله «دین افیون ملت هاست» و نیز از مقوله «نفی آفریدگار» دست برداشته و ده سال پیش در این زمینه بیانیه‌ی صادر کرد. این کار در خلال گفتگوهای انجام شد که در آن هنگام میان نیروهای سیاسی عراق در شهر دمشق انجام گرفت.

با سید محمد حیدری در ساختمانی در تهران که قبل از انتقال اخیر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي به عراق در اختیار ایشان بود گفت و گو کردم. رویدادهای کنونی عراق، دیدگاه‌های مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق درباره شورای حکومتی، دموکراسی، پلورالیسم، فدرالیسم و قانون اساسی عراق بخشی از صحبت‌های ما را تشکیل داد. درباره روابط مجلس اعلا با حزب کمونیست عراق، اختلافاتش با گروه مقتدا صدر و روابط آینده عراق و ایران نیز صحبت کردیم. گفت و گوی ما به سپاه بدر، مقاومت علیه نیروهای اشغالگر و وضع صدام حسین و شایعات رایج درباره روابط عراق و اسرائیل نیز کشیده شد.

سید محمد حیدری، روحانی و زاده سال ۱۹۴۵ در عراق است. وی دانش آموخته رشته ریاضی دانشکده علوم دانشگاه بغداد و شاگرد شهید محمد باقر صدر به شمار می‌رود که در سال ۱۹۷۹ توسط رژیم صدام حسین اعدام شد.

حیدری به من گفت رژیم عراق در سال ۱۹۸۰ جایزه‌ی ای برای کشتنش تعیین کرد و او مجبور شد از عراق به سوریه برود. او در سال ۱۹۸۲ همراه با آیت الله محمدباقر حکیم و برادرش عبدالعزیز حکیم و چند تن دیگر، مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق را تأسیس کردند.

محمد حیدری از هنگام تأسیس مجلس اعلا تاکنون عضو شورای مرکزی این مجلس بوده و اکنون مسئول بخش فرهنگی و اطلاع رسانی آن و نیز دبیر کل بانک اطلاعات عراق است. او امام جمعه و جماعت مسجد جامع «الخلانی» بغداد نیز هست.

محمدحیدری جزو نخستین افرادی بود که از خارج به عراق بازگشت. وی در دوازدهم آوریل گذشته یعنی سه روز پس از سرنگونی رژیم عراق به بغداد بازگشت.

نیروهای آمریکایی در روز اربعین حسینی (۲۰۰۳/۴/۲۲) او و سه تن از روزنامه نگاران ایرانی را دستگیر کردند اما پس از یک روز و بر اثر اعتصاب غذا، آزاد شدند.

از سید محمد حیدری چند کتاب در زمینه‌های مذهبی و اجتماعی منتشر شده است. در اینجا بخش عمده گفت و گوی همشهری را با ایشان می‌خوانیم:

* شورای حکومتی عراق از ۲۵ عضو تشکیل می‌شود که ۱۲ تن آنان عرب شیعه، ۷ نفر عرب سنی و ۵ تن از کردها و دیگر اقلیت‌های قومی و دینی هستند. آیا از این ترکیب مجلس راضی هستید و اصولاً وظایف این مجلس چیست؟ دولت موقت و قانون اساسی چه هنگام پا می‌گیرند؟

- بسم الله الرحمن الرحيم. پس از کوشش‌های خستگی‌ناپذیر اپوزیسیون و دیگر نیروهای سیاسی عراق و بعد از فشارهای فراوان بر نیروهای ائتلاف و به منظور دستیابی به حقوق نیروهای سیاسی و ملت عراق توافق شد تا مجلس حکومتی شکل گیرد. ما این مجلس را حداقل خواسته‌های خود می‌دانیم که می‌توان درباره اش سکوت کرد. زیرا ما قصد نداریم این تقسیم‌بندی‌ها را به تقسیم‌بندی مذهبی بدل کنیم زیرا به فرقه‌گرایی منجر می‌شود و ما با فرقه‌گرایی در عراق مخالفیم.

اختیارات شورای حکومتی، همانا تشکیل کابینه است. ریاست شورای حکومت یا کمیته منتخب این ریاست، هیأت وزیران را اداره خواهد کرد و البته هیأت وزیران توسط شورای حکومتی تعیین خواهد شد. طبعاً اینها اختیارات کمی نیست زیرا تعیین وزیران، تشکیل کابینه و مدیریت آن را دربرمی‌گیرد. پس از آن تلاش‌هایی برای دستیابی به بودجه کشور انجام شد. در واقع بودجه عراق تعیین شده است و به رغم مخالفت آمریکایی‌ها شورای حکومتی و خود عراقی‌ها کوشش فراوانی کردند تا بر این بودجه دست یابند.

* آیا شورای حکومتی، قوه اجرایی یا قوه مقننه است؟

- اکنون هر دو وظیفه را انجام می‌دهد.

* کار قوه قضاییه را نیز انجام می‌دهد؟

- خیر، کار قضایی انجام نمی‌دهد و دادگاه‌هایی را برای انجام امور قضایی راه انداخته است.

* رابطه شورای حکومتی با پل بریمر، حاکم آمریکایی عراق چگونه است؟

- يك رابطه تناقض آميز ميان اين دو وجود دارد. از يك سو هماهنگي و از سوي ديگر تضاد بر روابط آنان حكمرماست.

پل بريرم و نيروهاي ائتلاف اشغالگر مي كوشند بر مقدرات عراق چيره شوند و شوراي حكومتي تلاش دارد اين امور را از دست آنان خارج سازد و خود آنها را به دست گيرد. در نهايت، شوراي حكومتي و هيأت وزيران- كه در حال تشكيل است- عراق را به سوي استقلال هدايت خواهند كرد.

*** آيا بريرم مي تواند تصميم هاي شوراي حكومتي را وتو كند؟**

- خير، حق وتو ندارد. اكنون يك تعامل واقعي با نيروهاي ائتلاف اشغالگر وجود دارد. اكنون عراق توسط نيروهاي ائتلاف و به ويژه آمريكا اشغال شده است. لذا شوراي حكومتي بر اساس واقعيت موجود عمل مي كند. نيروهاي ائتلاف مسايل امنيتي و بسياري از مقدرات كشور را در دست دارند. طبعاً گفت وگوهايي براي انتقال قدرت به شوراي حكومتي در جريان است.

اين شورا با همكاري نيروهاي سياسي و مردمی در حال تشكيل نيروهاي انتظامي است تا امنيت را برقرار كنند. آمريكا با اين كار مخالف بود اما اكنون آن را پذيرفته است.

*** ولي آمريكا، خود در حال تشكيل ارتش جديد عراق است؟**

- آمريكا، سازماندهي ارتش و پليس عراق را آغاز کرده است. اما با تشكيل هيأت وزيران، امور آنها به اين هيأت واگذار خواهد شد.

*** قانون اساسي كي تدوين خواهد شد؟**

- شوراي حكومتي عراق، كميته اي را براي بررسي چگونگي تدوين قانون اساسي، تشكيل داده است. اين كميته پس از دستيابي به يك ساز و كار مشخص، آن را به شوراي حكومتي ارايه خواهد كرد تا پس از تصويب به اجرا گذاشته شود، حداكثر طی يك سال، قانون اساسي تدوين خواهد شد. درباره مقاومت

*** چرا مقاومت مردمی بیشتر در مناطق سني نشين است؟**

- اين به نوعي درست است و علت در سني بودن اين مناطق نيست بلکه رژيم سابق، اين مناطق را به عرصه نفوذ خود بدل کرده بود. در نتيجه وقتي حكومت عراق سقوط كرد، نيروهاي ائتلاف و ارتش آمريكا هيچ تحركي در اين مناطق نداشتند و به محض سقوط بغداد اعلام كردند كه همه مناطق عراق- به طور كلي- سقوط کرده اند.

نيروهاي آمريكايي و انگليسي به تدريج وارد مناطق جنوبي عراق شدند و به پاكسازي آنها پرداختند، در صورتي كه مناطق مثلث مركزي (سني نشين) را به حال خود گذاشتند، از اين رو هواداران حزب بعث در اين مناطق گرد آمدند. زيرا در آنجا نفوذ و موقعيت و پادگان هاي مختلف داشتند كه مورد تعرض نيروهاي آمريكايي قرار نگرفت.

*** پس از سرنگوني صدام، شاهد بوديم كه شيعيان، توجه خاصي به فرهنگ مذهبي خود نشان مي**

دهند. ما اين را در بغداد، كربلا و نجف مشاهده كرديم. تحليل شما از اين پديده چيست؟

- رژيم صدام حسين، يك رژيم فرقه گرا بود كه از هر گونه تحرك فرهنگي در اين مناطق جلوگيري و بلکه با آنها مبارزه مي كرد. آن رژيم نسبت به هر گونه فعاليت- هر چند جزئي- حساس بود شمار فراواني از علما، خطبا و روشنفكران را به سبب همين فعاليت ها اعدام كرد. لذا طبيعي است كه با سقوط اين رژيم، مردم به حركت درآيند تا اين خلاء را پر كنند و احساسات خود را بيان نمايند.

*** در سال ۱۹۹۵ من و شماری از روزنامه نگاران ایرانی از عراق و شهر نجف دیدن كرديم. چيزي كه در**

آن شهر مرا شگفت زده كرد عدم وجود حتي يك روحاني معمم در محله ها و خيابان هاي شهر بود.

وقتي اين را با شهر قم قياس مي كردم تعجبم بيشتر مي شد. شايد ما، در آن سفر فقط يك معمم

ديديم و آن آيت الله سيستاني بود كه در ضريح امام علي(ع) نماز مي خواند.

- رژيم پيشين عراق براي چيرگي بر حوزه علميه و فعاليت هاي مذهبي در عراق برنامه ريزي مي كرد. به ويژه اگر اين فعاليت ها مرتبط با اهل بيت باشد. آن رژيم دست به اعدام هاي گسترده اي ميان افراد حوزه علميه زد و بسياري از روحانيان را به زندان انداخت. اين وضع تا سال ۱۹۹۴ ادامه يافت كه البته در آن سال استراتژي اش را تغيير داد. وي براي تسلط بر حوزه تلاش مي كرد و در اين روند، مجوز اقامت طلبه هاي عراقي و غيرعراقي را تمديد نمي كرد و آنان را به خارج از عراق كوچ مي داد. رژيم گذشته اين كار را به بهانه ايراني تبار بودن طلبه ها يا مخالفتشان با رژيم، انجام مي داد.

صدام حسين پس از شكست در تسلط بر حوزه، درصد مهار آن برآمد. لذا موضوع حوزه عربي را در برابر حوزه ايراني يا غير عربي مطرح كرد و شماری از اعضاي سازمان هاي امنيتي خود را با لباس طلبه به درون حوزه هاي علميه فرستاد و كوشيد تا كشمكش هاي حاشيه اي ايجاد كند.

اختلاف نظر در حوزه

*** اين به نوعي مشابه گفتمان مقتدا صدر است كه بر وجود حوزه علميه عربي بدون روحانيان ايراني يا**

ايراني تبار تأكيد مي كند؟

- خير. مقتدا صدر چنين گفتماني ندارد. بلکه وي مقلد يك مرجع تقليد ايراني به نام سيد كاظم حائري است.

*** اكنون وضع حوزه علميه نجف را پس از سي سال حكومت بعثيان چگونه مي بينيد؟**

- پس از سرنگوني رژيم و بعد از فشارهاي شديدی كه عليه حوزه علميه انجام گرفت، اكنون اين حوزه دارد نفس تازه اي مي كشد تا فعاليت خود را از سر گيرد. نخستين مشكلي كه حوزه نجف با آن رو به روست، نفوذ شماری از روحانيان مرتبط با نظام سابق است.

* آیا اینان نام های مشهوری هستند یا اصولاً در سطح مراجع تقلید اند؟

- نه معروف اند و نه در سطح مراجع تقلیدند بلکه در سطح طلبه ها هستند. اینان معروفیت چندانی ندارند اما طلبه حوزه نجف هستند. لذا ما کمیته ای برای تصفیه اینان انجام داده ایم. مشکل دیگر کمبود استاد در حوزه است.

* آیا شما قصد دارید این طلبه ها را تصفیه فیزیکی کنید؟

- خیر. قصد ما اخراج آنان از حوزه یا دست کم افشای آنهاست. اینان لباس روحانیت بر تن دارند و برخی نهادها را نیز تأسیس کرده اند.

مشکل دیگر کمبود استاد در حوزه علمیه است، زیرا اغلب آنان یا زندانی یا اعدام یا از عراق اخراج شدند.

مشکل سوم، کمبود کتاب های فقهی و شیعی، به طور کلی است. می توانم ادعا کنم که طی ۲۵ سال حتی یک کتاب در حوزه علمیه چاپ نشده است.

* گفته می شود در میان شیعیان و به ویژه در حوزه علمیه نجف، اختلاف هایی وجود دارد، عده ای طرفدار مقتدا صدر، شماری هواداران سازمان شما، گروهی طرفدار خاندان آیت الله خویی و شماری نیز هوادار آیت الله سیستانی اند. علت این اختلاف ها چیست؟

- این مسایل در هر حوزه ای وجود دارند و طبیعی هستند. اختلاف نظرها یا بر اساس خاندان هاست یا بر مبنای گرایش ها، اما در درون حوزه یک هماهنگی و الای پیرامون مسایل مهم عراق در میان مراجع تقلید وجود دارد که بهتر از سال های پیش است. لذا مشکل واقعی وجود ندارد.

* گویا درگیری هایی میان هواداران شما و طرفداران مقتدا صدر رخ داده و عده ای کشته شده اند؟

- میان مجلس اعلا و جماعت مقتدا صدر هیچ گونه درگیری رخ نداده است. بلکه درگیری میان عشایر و افرادی رخ داده که ادعا می کنند طرفدار مقتدا صدر هستند و من نمی دانم اینان تا چه حد با مقتدا صدر در ارتباط اند. در این درگیری شماری کشته هم بر جای ماند.

ایران و عراق

* ارزیابی شما از احساسات شیعیان و کل ملت عراق، نسبت به ایرانیان چیست؟

- رژیم پیشین می کوشید میان ملت عراق و ملت و حکومت اسلامی ایران، شکاف ایجاد کند. وی تا می توانست در تعمیق این شکاف می کوشید. نیز با هر شخصی که ثابت می شد با ایرانیان در ارتباط است مبارزه می کرد حتی اگر این رابطه فرهنگی یا یک پیوند ساده باشد. چندین نفر تنها به علت گوش دادن به رادیوی جمهوری اسلامی ایران اعدام شدند. اما به رغم همه این تلاش ها، رابطه میان دو ملت همچنان رابطه خوبی است و اکنون هیچ گونه حساسیتی میان آنان وجود ندارد. دلیل این امر آن است که وقتی حاکمان آمریکایی عراق سخنانی علیه جمهوری اسلامی ایران بر زبان راندند، همه اعضای شورای حکومتی و رهبران سیاسی و مذهبی عراق این سخنان را رد کردند زیرا نمی خواهند با ایران، کشمکش یا اختلافی پدید آید

* برخی از ناسیونالیست های تندرو در ایران، حمایت ایران از شیعیان عراق را زیر سوال می برند. آنان می گویند شیعیان عراق در نهایت عرب اند و به تبار عربی خود بازمی گردند و حتی ممکن است در آینده با ما دشمن شوند. ارزیابی شما از این گفته ها چیست؟ سؤال من این است که شما در ژرفای وجدانتان وابسته به قومیت عربتان هستید یا مذهب شیعه؟ آیا این مساله برای شما نوعی پارادوکس است؟

- این موضوع تازه ای نیست و از گذشته مطرح بوده، حتی ملی گرایان عرب، عکس این قضیه را مطرح می کنند. من در سخنان قبلی ام گفتم که رژیم پیشین عراق برای ایجاد شکاف میان دو ملت ایران و عراق تلاش کرد و عزیمتش در آغاز نقطه همین اندیشه ناسیونالیستی بود. طبعاً همه ملی گرایان عراق این مساله را مطرح نمی کنند. برخی از آنان که ما آنان را شوونیست می دانیم، این قضیه را مطرح می کنند.

از نظر ما تناقضی میان وابستگی به قومیت و زبان عربی و مذهب و دین وجود ندارد. میان جنبه قومی و زبانی و پیوند با زمین و اندیشه دینی و مذهبی یک آمیختگی متوازن وجود دارد که انسان از خلال آنها می تواند با دیگر انسان ها از دیگر قومیت ها همزیستی داشته باشد.

طبعاً ملی گرایانی که اندیشه یاد شده را در عراق- و به گمانم در ایران نیز مطرح می کنند- بازتابی در میان مردم عراق ندارند. لذا پاره ای از نیروهای سیاسی که در شورای حکومتی عراق عضویت دارند دارای گرایش های قومی عربی هستند اما در همین حال خواستار گسترش روابط با ایران اند.

* نظر مردم عراق درباره نیروهای اشغالگر چیست؟ و فکر می کنید اینان چه هنگام از عراق خارج می شوند؟

- عراقی ها- به طور کلی- نیروهای آمریکایی را نیروهای اشغالگر به شمار می آورند.

* البته جز کردها؟

- طبعاً اما نه همه خلق کرد، بلکه برخی از نیروهای سیاسی آنها به این نیروها به دیده نیروهای آزادیبخش نگاه می کنند. لکن مردم- به طور کلی- آنها را اشغالگر می دانند.

درست است که در ابتدای ورود نیروهای آمریکایی و آغاز سرنگونی رژیم، مردم خوشحال شدند و برخی کوشیدند این شادی را به حساب آمریکایی ها واریز کنند، اما پاره ای از مردم این شادی را به خاطر رهایی از ستم و استبداد و دیکتاتوری مسلط بر عراق انجام دادند. به هر حال گرایش عمومی کنونی مردم عراق، آمریکاییان را اشغالگر می داند که باید بیرون رانده شوند. برخی از لایه های جامعه

عراق معتقد است که امنیت مستقر نخواهد شد مگر آن که نیروهای اشغالگر از عراق بیرون روند و عکس آن درست نیست. ما، در مجلس اعلاي انقلاب عراق بر این باوریم که ایجاد امنیت با اتکای بر نیروهای سیاسی عراق و تحویل قدرت و اختیارات به آنها می تواند ضامن خلق یا عدم خلق بهانه ها برای بقای نیروهای آمریکایی باشد.

*** نگفتید که نیروهای ائتلاف چه هنگام از عراق بیرون خواهند رفت و اصولاً موعد انتخابات، چه زمانی خواهد بود؟**

- طبق برنامه ریزی اولیه، این انتخابات باید پس از يك سال انجام گیرد و البته بر حسب شرایط، ممکن است زودتر یا دیرتر انجام گیرد. ما می کوشیم این فراگرد هرچه زودتر انجام شود زیرا اگر انتخابات صورت گیرد، جایی برای نیروهای بیگانه نخواهد بود. به ویژه آن که نیروهای اشغالگر - اکنون - با مشکلات فراوانی رویه رو هستند. مشکلاتی نظیر مقاومت در برابر آمریکاییان یا دشواری هایی که ثابت می کند آمریکاییان در حفظ امنیت ناکام مانده اند.

*** آیا نیروهای بین المللی یا عربی می توانند جایگزین نیروهای آمریکایی در عراق شوند؟**

- این موضوع، مدت هاست مطرح شده اما آمریکاییان با این موضوع مخالفت کرده اند. برنامه ها، در مجلس اعلا که شورای حکومتی عراق نیز آن را پذیرفته، آن است که نیروهای سیاسی و مردمی و نیز سازمان های جدید پلیس و امنیت، خود می توانند امنیت و وحدت عراق را حفظ کنند. سازمان ملل می تواند برای تضمین موفقیت این تجربه و نظارت بر آن، در عراق حضور داشته باشد. یعنی در واقع نیروها ی سازمان ملل نیروی نظارت خواهند بود و نه نیروی اداره کننده نیروهای آمریکایی.

دموکراسی و فدرالیسم

*** گویا شما با پلورالیسم قومی، دینی و سیاسی در عراق موافقید. نظراتان درباره فدرالیسم، دموکراسی و پلورالیسم در عراق چیست؟ (به ویژه آن که ما از حساسیت دولتهای ایران و ترکیه درباره فدرالیسم در عراق آگاهیم).**

- ما از سالها پیش و به ویژه در کنفرانس معارضان عراقی در لندن و در کنفرانس های قبل از آن درباره این موضوع بحث و گفت و گو داشته ایم. در آن هنگام معارضان عراقی موافقت خود را با فدرالیسم و پلورالیسم سیاسی اعلام کردند. البته درباره نوع خاصی از فدرالیسم توافق نشد که آیا مثلاً فدرالیسم اداری خواهد بود یا قومی یا چیز دیگر. ما یک توافق عمومی داشتیم مبنی بر این که مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق با برپایی حکومت فدرال عراق - به شرط موافقت ملت عراق با آن - موافق است.

*** حزب دموکرات عراق پیش نویس قانون اساسی عراق را از دیدگاه خود منتشر کرده و در آن بر فدرالیسم در این کشور تاکید نموده است.**

- بسیاری از نیروهای سیاسی، دیدگاه های خود را درباره قانون اساسی عراق ارائه داده اند. حزب دموکرات کردستان نیز یکی از آنهاست.

*** درباره دموکراسی و پلورالیسم چه می گوید؟**

- گفتم که ما، یعنی معارضان عراقی - و از آن میان مجلس اعلا - به کثرت گرای سیاسی و انتخابات و گزینش حاکمان براساس رای گیری اعتماد داریم.

*** نظراتان درباره ایجاد يك جمهوری اسلامی در عراق چیست؟**

- ممکن است چیزی شبیه جمهوری اسلامی باشد، گرچه باید تفاوت های فراوان میان عراق و ایران را در نظر گرفت. ممکن است مردم عراق در جهت برپایی حکومت اسلامی رای دهند. اگر ملت به این مساله رای داد جمهوری اسلامی ایجاد خواهد شد و اگر نه ما هم از آن دست می کشیم.

*** شما گفتید که درباره يك حکومت دموکراتیک فدرال و پلورال با معارضان عراق توافق کرده اید؟**

- خیر، حکومت دموکراتیک خیر، بلکه حکومت انتخابی. چون دموکراسی معنای خود را دارد و در فراگرد انتخابات، ملت است که تصمیم می گیرد و اگر ملت خواهان اسلام باشد ما هم می پذیریم و اگر نخواهد ما نیز از خواسته مردم پیروی می کنیم. طبعاً ما مایلیم قانون اساسی، اسلامی باشد اما استراتژی ما در این مرحله، استقلال عراق و اخراج نیروهای بیگانه از عراق و برپایی عدالت و بازسازی عراق و حفظ وحدت این کشور است.

درباره صدام حسین

*** درباره وضع صدام حسین در عراق کنونی برایمان بگویید. آیا واقعا طرفدارانی دارد؟**

- اکنون صدام حسین هیچ محبوبیتی در عراق ندارد. وی و یارانش به هر کس که شعاری در تایید صدام حسین بنویسد، دوپست دلار می دهند. صدام حسین، ملت عراق را سرکوب کرد و این ملت طی سی سال بیش از ۴ میلیون شهید داده است.

*** آیا این رقم اغراق نیست؟**

- اسنادی که توسط دستگاه های امنیتی کشف شده اند نشانگر وجود چهار میلیون نفر است که در دستگاه های امنیتی و زندان ها اعدام شدند. آمارهایی در این زمینه وجود دارد. البته آمارها هنوز تکمیل نشده اند اما نسبت ها همین رقم را نشان می دهند و این سوای کسانی است که طی خیزش سال ۹۱ و عملیات انفال در حلبچه، کشته شدند. می توانم بدون تردید بر روی چهار میلیون نفر انگشت بگذارم. چگونه حاکمی که چهار میلیون نفر از هموطنانش را کشته از محبوبیت برخوردار باشد.

صدام حسین از سال ۱۹۹۱ که محاصره عراق آغاز شد شروع به ساختن کاخ های بزرگی در بغداد کرد. در آن زمان مردم از محاصره رنج می بردند. لذا چگونه مردم با چنین حاکمی - که به وضع شخصی خود اهتمام می ورزید و به ریخت و پاش اموال دولت می پرداخت - همدردی نشان دهند.

* با توجه به اینکه صدام به کردها نوعی از خودمختاری را اعطا کرده بود رفتار او با قومیت های غیر عرب چگونه می بینید؟

- به آنان خودمختاری نداده بودند بلکه آن را با زور و در نتیجه قطعنامه های بین المللی - که صدام حسین اجبارا به آنها تن داد - به دست آورده بودند. او حقوقی برای ترکمن ها و دیگر اقلیت ها قائل نبود. رژیم عراق برای هیچ گروهی هیچ حقی قائل نبود. آری او حقوق فراوانی برای طرفدارانش و در عرصه معینی که همان بستگانش بودند قائل بود.

ما حقوقی را که اقلیت ها و قومیت های موجود در جمهوری اسلامی از آن برخوردارند، یک جهش کیفی می دانیم که می کوشیم در عراق بدان دست یابیم. ما این حقوق را مناسب می دانیم، گرچه نیاز به بهبود دارد.

* نظر شما درباره معاهده الجزایر که در سال ۱۹۷۵ میان ایران و عراق به امضا رسید و نیز درباره قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت چیست؟

- این موضوع در روابط ایران و عراق دچار جزر و مدهایی بوده است. این معاهده در زمان شاه امضا شد آنگاه رژیم عراق در دوره جمهوری اسلامی از زیر بار آن شانه خالی کرد و سپس همین رژیم بر اعتبار آن تاکید نمود. برای بررسی مشروح و قانونی این مساله، کمیته ای تشکیل خواهد شد.

* موضع شورای حکومتی نسبت به صلح با اسرائیل چیست؟ تازگی ها خبرهایی راجع به راه اندازی خط نفت کرکوک - حیفا به گوش می رسد.

- عراق هیچ رابطه ای با اسرائیل ندارد و نخواهد داشت. اینها شایعاتی است که تلویزیون های ماهواره ای پخش می کنند تاموضع عراقی ها را زیر سؤال ببرند. این موضوع به هیچ وجه مطرح نیست و تنها آرزوهای صهیونیست ها را بازتاب می دهد که متاسفانه ماهواره ها مروج آن هستند.

* یک بار جلال طالبانی، رهبر اتحادیه میهنی کردستان در پاسخ به این سؤال گفت که موضع شورای حکومت عراق با کشورهای عربی عضو اتحادیه عرب، هماهنگ خواهد بود. وی تاکید کرد که نیروهای معارض عراقی در کنفرانس لندن در این زمینه به یک نظر واحد رسیده اند.

- چنین توافقی وجود ندارد و این نظر جلال طالبانی است.

* درباره آینده عراق پس از سرنگونی صدام حسین پیشگویی هایی وجود داشت. از جمله می گفتند پس از اشغال توسط آمریکا، عراق به آلمان، ژاپن یا دست کم کره جنوبی، بدل خواهد شد. برخی دیگر - به ویژه ملی گرایان و اسلام گرایان عرب - پیش بینی می کردند که عراق، ویتنام دیگر آمریکا خواهد شد. نظر شما در این باره چیست؟

- طبعاً با وجود نیروهای اشغالگر، عراق به ژاپن، آلمان یا همانند آنها تبدیل نخواهد شد. به باور ما، عراق به ویتنام نیز بدل نخواهد شد. مگر این که نیروهای اشغالگر بر باقی ماندن در عراق، اصرار ورزند. البته نشانه ها حاکی است که آمریکایی ها در عراق گیر افتاده اند.

این تنها به علت وجود مقاومت نیست بلکه ناشی از مشکلات داخلی فراوان و عدم توانایی آنان در حل معضلات امنیتی و حیاتی مردم مثل تامین آب و برق و مواد غذایی است.

شکست آنان ثابت شده و نمی توانند به این وضع ادامه دهند. لذا آمریکاییان در پی فرصت مناسبی هستند تا به شکلی آبرومندانه از عراق خارج شوند.

* ما از یک سو می شنویم که محمد باقر حکیم به شدت به آمریکایی ها حمله می کند و خواستار بیرون رفتن آنان می شود و از سوی دیگر عبدالعزیز حکیم را می بینیم که با آنان حشر و نشر دارد و به گفتگو و روبروسی می پردازد. این پارادوکس را چگونه توجیه می کنید. آیا عبدالعزیز حکیم، انسانی پراگماتیک و مصلحت گرا و محمدباقر حکیم انسانی دگماتیک و جزم گراست.

- نه این گونه نیست. ما با نیروهای بیگانه براساس واقعیت وجود نیروهای اشغالگر رفتار می کنیم و می کوشیم آنها را از عراق بیرون کنیم و این کشور را به وضع ملی و بین المللی اش بازگردانیم. این هدف اساسی ماست. براین مبنا وارد شورای حکومتی شدیم و روابط میان ما و آمریکا بر این اساس شکل می گیرد و نه بر مبنای ایجاد روابط قوی و صمیمانه. ما، در بسیاری از مسائل با آمریکاییان توافق نداریم و آنان این مساله را می دانند. شما می دانید که نیروهای اشغالگر تا مدتی پیش، بارها به دفتر مجلس اعلائی انقلاب اسلامی یورش برده اند. آنان وارد بیش از پانزده دفتر مجلس اعلا در بغداد و شهرهای دیگر شده اند و شماری از اعضای مجلس و هواداران و اعضای سپاه بدر را دستگیر کرده اند. ما نیز به آمریکایی ها حمله می کنیم زیرا آنان را اشغالگر می دانیم و در استراتژی خود گفته ایم که مبارزه نظامی و مسلحانه با آمریکاییان به مصلحت ما نیست و باید به شیوه های مسالمت آمیز با آنان برخورد کنیم.

* آقای مقتدا صدر شما را دست نشانده آمریکا می خواند. در واقع وی همه اعضای شورای حکومتی را مزدور می نامد.

- این به مقتدا صدر مربوط است. من چنین توصیفی را از ایشان نشنیده ام.

* از ارتش المهدي وابسته به مقتدا صدر چه اطلاعی دارید؟

- او اعلام کرده که این ارتش مسلح نیست و برخی از هوادارانش نیز گفتند که این يك مساله تبلیغاتي بود و واقعیت نداشت.

* شما، در نجف با آیت الله سیستانی دیدار کردید، نظر ایشان درباره نیروهای ائتلاف، قانون اساسی و دموکراسی در عراق چیست؟ (من شنیده ام که ایشان اخیرا با نمایندگان آشوری ها، کلدانی ها و منداییان ملاقات کرده است).

- نظر آقای سیستانی درباره قانون اساسی این است که يك کمیته منتخب مردم عراق تشکیل شود تا قانون اساسی را تدوین کند. پس از تدوین نیز، مردم عراق باید به این قانون اساسی رای دهند. او برای اخراج نیروهای آمریکایی از عراق به ضرورت کار مسالمت آمیز اعتقاد دارد و نسبت به شورای حکومتي، دیدگاه منفی ندارد. زیرا وی اکثریت اعضای هیات رئیسه مجلس را به حضور پذیرفت. جلال طالبانی، مسعود بارزانی، عبدالعزیز حکیم، دکتر جعفری و دیگران، همگی با وی ملاقات کرده اند.

* به نظر می رسد آیت الله سیستانی در يك نقطه با شما اختلاف نظر دارد و آن عدم اعتقاد وی به دخالت مستقیم روحانیان در سیاست است. گویا وی ترجیح می دهد روحانیان از راه دور بر مسائل سیاسی نظارت کنند و به مسائل دینی بیش از مسائل سیاسی بپردازند.

- آیت الله سیستانی معتقد است که مرجعیت نباید در سیاست دخالت کند، نه روحانیان. این يك مفهوم عام است و چنین مساله ای را مطرح نکرده است. از این رو علما و روحانیون سیاستمدار را به حضور پذیرفت و میان ایشان و آقای محمدباقر حکیم - که در درجه اول يك سیاستمدار است - هماهنگی وجود دارد.

* واپسین سؤال درباره سپاه بدر است. آیا آن گونه که آمریکاییان درخواست کرده بودند، این سپاه را خلع سلاح کردید؟

- از آن جا که سپاه بدر زیر نظر آقای محمدباقر حکیم است، وی پس از رایزنی های فراوان و در هماهنگی با رهبری سپاه بدر، تصمیم گرفتند این سپاه را به نهادی برای بازسازی عمرانی و فرهنگی تبدیل کنند.

آقای محمدباقر حکیم، پانزده روز قبل از درخواست آمریکایی ها در کربلا این موضوع را اعلام کرد. ما بر این باور بودیم که در این مرحله باید این کار را انجام دهیم و هنگامی که آمریکاییان از ما خواستند سپاه بدر را منحل کنیم، ما این کار را کرده بودیم، گرچه به آنان اعتراض کردیم که شما چنین حقی ندارید به خصوص آن که آنان در برخورد با نیروهای کرد و سپاه بدر مواضع دوگانه ای اتخاذ کردند. * با سپاس.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

آیا ایران تسلیم فشارهای اروپا خواهد شد؟

پم اونول خبرنگار بی بی سی - پنجشنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

خاویر سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا قرار است برای گفتگو با مقام های ایرانی به این کشور سفر کند. انتظار می رود این گفتگوها شامل موضوع جنجال برانگیز برنامه اتمی ایران نیز باشد. این گفتگوها پس از درز کردن یک گزارش محرمانه آژانس بین المللی انرژی اتمی در ابتدای هفته جاری انجام خواهد شد.

نگرانی های آژانس بین المللی انرژی اتمی

این گزارش محرمانه تصریح می کرد که هرچند ایران اخیرا بر سطح همکاری خود با سازمان بین المللی انرژی اتمی افزوده است، اما این آژانس همچنان نگران برنامه اتمی تهران است و موفق نشده عدم غنی سازی اورانیوم از سوی ایران را تایید کند.

یکی از نگرانی های عمده این آژانس به کشف ذرات دو نوع مختلف از اورانیوم غنی شده درجه اول مربوط می شود که در کارخانه ای در نطنز یافت شده است. این نوع اورانیوم را می توان برای ساخت سلاح اتمی به کار برد.

ایران همچنان پافشاری می کند که برنامه اتمی این کشور کاملا مسالمت آمیز است و آثار کشف شده از اورانیوم غنی شده درجه اول (به شدت غنی شده) در نطنز ناشی از واردات تجهیزات آلوده بوده است.

اتحادیه اروپا ماه گذشته، درحالی که نگرانی های بین المللی پیرامون برنامه اتمی تهران روبه افزایش بود، اخطار داد ممکن است روابطش با ایران را در ماه سپتامبر مورد تجدید نظر قرار دهد. آن نگرانی ها احتمالا پس از درز کردن گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی تشدید شده است.

ماموریت خاویر سولانا

انتظار می رود آقای سولانا در تهران بر لزوم امضای فوری پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش سلاح های اتمی که به آژانس بین المللی اجازه می دهد به انجام بازرسی های سرزده از تاسیسات اتمی ایران بپردازند، تاکید کند.

ایران پیشتر در هفته جاری به آژانس بین المللی انرژی اتمی اطلاع داد آماده است مذاکره بر سر امضای این موافقت نامه را آغاز کند. اما تاریخ معینی برای به نتیجه رسیدن این مذاکرات مشخص نکرده است.

استیون اورتس، تحلیلگر "مرکز اصلاحات اروپایی" در لندن می گوید: "گمان می کنم پیامی که سولانا به تهران می برد شدید و غلیظ باشد. اتحادیه اروپا تاکید خواهد کرد که ایران مجبور است اقدام کند، به خصوص در زمینه این پروتکل الحاقی، که به معنی پذیرش بازرسی های گسترده تر است." وی افزود: "مساله به محتویات دقیق پروتکل مربوط نمی شود چرا که متن آن از قبل موجود است، مساله این است که آیا ایران مایل به امضا و اجرای آن هست یا خیر؟"

انتظارات ایران

تهران اشاره کرده است که پیش از امضای آن خواهان ابهام زدایی از چند مساله است. گزارش شده است که ایران ضمانت می خواهد که بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی آزادی کامل برای رفت و آمد در آن کشور نداشته باشند و اسراسر نظامی ایران را فاش نکنند. کشورهایمانند آمریکا که ادعا می کنند ایران سعی در توسعه یک برنامه تسلیحات اتمی مخفیانه دارد، احتمالاً استدلال خواهند کرد که ایران با پیش کشیدن طرح مذاکرات به جای امضای پروتکل، سعی در وقت کشی و ایجاد فرصت های تازه برای خود دارد. تهران احتمالاً پیش از اجلاس مهم آژانس بین المللی انرژی اتمی که اواسط ماه سپتامبر برپا خواهد شد، تحت فشار فزاینده ای قرار خواهد گرفت

بررسی روزنامه های پنجشنبه آمریکا: چهلمین سالگرد راهپیمایی حقوق مدنی و برابری نژادی، برنامه اتمی ایران و جدائی دین از حکومت

بهنام ناطقی (رادیوفردا، نیویورک): پنج شنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

امروز در آمریکا چهلمین سالگرد روزی است که 250 هزار نفر فعالان برابری نژادی در راهپیمایی به سوی واشنگتن، به طور مسالمت آمیز خواستار تغییر شدند. آقای خوان ویلیامز، مجری برنامه رادیویی رادیویی غیرانتفاعی آمریکا NPR یا National Public Radio در مقاله ای در روزنامه نیویورک تایمز به خاطرات کسانی پرداخته است که چهل سال پیش در آن روزتاریخی پشت سر مبارزه صلح آمیز برای برابری نژادی، مارتین لوتر کینگ به راهپیمایی پرداختند و می نویسد قبل از آنکه مارتین لوتر کینگ در برابر کنگره آمریکا نطق تاریخی خود در باره رویای برابری نژادی را ایراد کند، بسیاری در آمریکا از این واقعه داشتند که این راهپیمایی به خشونت بیانجامد. اما علیرغم فضای پرتنش، 250 هزار نفر اعتقاد شخصی و سیاسی خود را با رفتن به واشنگتن و ابراز حمایت از لایحه پایان بخشیدن به تبعیض نژادی و جداسازی نژادها ابراز کردند و داستان هایی که آنها از آن روز به خاطر دارند، 40 سال بعد همچنان طنین انداز است.

روزنامه وال استریت جورنال می نویسد یک آزمون جدی بودن دنیا در جلوگیری از گسترش سلاح های اتمی این است که وقتی دلیل و مدرک ببینند، آن را باور کنند. این روزنامه می افزاید: به زودی خواهیم فهمید سازمان ملل و اروپا در باره برنامه هسته ای جمهوری اسلامی آیا به چشم خود باور دارند یا نه. وال استریت جورنال به خوانندگان خود توضیح می دهد که بازرسان سازمان ملل در نمونه برداری محیطی از تاسیسات اتمی ایران در نطنز رد اورانیوم غنی شده یافته اند اما ایران گفته است این آثار به قبل از وارد شدن این دستگاه ها به ایران مربوط است. این روزنامه ابرازنگرانی می کند که سازمان بین المللی انرژی اتمی ممکن است حرف ایران را باور کند و می افزاید این اقدام به نفع جلوگیری از گسترش سلاح های اتمی نخواهد بود. وال استریت جورنال می نویسد روحانیون حاکم بر ایران از صدام حسین زرنگتر هستند. آنها به جای اینکه در باره بازرسی سازمان ملل مقاومت کنند، تلاش می کنند سازمان ملل و کشورهای اروپایی را خام کنند که هرچه آنها می گویند باور کنند. وال استریت جورنال هشدار می دهد که دنیا نباید اشتباهی که ده سال پیش در باره کره شمالی مرتکب شد در باره جمهوری اسلامی تکرار کند.

دیروز در آلاباما، ماموران دولت فدرال یک مجسمه عظیم از سنگ خارا از ده فرمان حضرت موسی را از سرسرای دادگاه ایالتی بیرون بردند و به نزاعی دو ساله ای با رئیس دیوان عالی ایالت آلاباما که این مجسمه را آنجا گذاشته بود پایان دادند. اکثریت اهالی آلاباما و همچنین قضات فدرال و حتی دیوان عالی کشور با گذاشته شدن این مجسمه که اصل جدائی مذهب از حکومت را نادیده می گرفت، مخالفت ورزیدند. خانم الن گودمن، Ellen Goodman ستون نویس روزنامه Boston Globe می نویسد وقتی از تلویزیون تصویر صدها افراط گرای مذهبی خشمگینی را نگاه می کرد که می کوشیدند از جا به جاشدن مجسمه سنگی ده فرمان جلوگیری کنند، به یاد خبری افتاد که چند هفته قبل در مطبوعات آمریکا در باره عراق به چاپ رسیده بود: جوان نجفی که مادر خود را کشته بود به یک روحانی شیعه که نقش قاضی را در این شهر برعهده گرفته بود، گفت مادرش با زناکاری نام خانواده آنها را لکه دار کرده بود. جوان مادرکش بعداً به خبرنگاران گفت به این دلیل به این به اصطلاح دادگاه مذهبی مراجعه کرد که می دانست براساس قرآن رای صادر می کند. نویسنده باستون گلوب می نویسد ما آمریکایی ها هم با مردمسالاری و دین سالاری دست به گریبان هستیم. وی می افزاید: آمریکاییها ظاهراً دوست دارند ده فرمان را نمایش دهند اما نه تنها این فرمان ها را نمی توانند از حفظ برشمردند، بلکه حتی توجه ندارند که بسیاری از این فرامین منسوخ شده است و در این جامعه اجرا نمی شود. خانم گودمن پیشنهاد می کند که قاضی مور که گفته است دین بالاتر از قانون است همراه با مجسمه ده فرمان از دادگاه آلاباما خارج شود. زیرا همانطور که یکی از اعتراض کنندگان گفت، جای دین در قلب است نه در دادگاه.

روزنامه های تهران: 6 شهریور

بی بی سی - پنجشنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

روزنامه های آخر هفته تهران در عنوان های اصلی خود ماجراهای مربوط به اختلاف بین وزارت اطلاعات و دادگستری را پی گرفته و از زبان رهبر جمهوری اسلامی، مسوولان و گروه ها و جناح های کشور را به ایجاد فضائی معقول و معتدل در کشور دعوت کرده اند.

انتخاب دیدار رییس جمهور و اعضای هیات دولت را با آیت الله خامنه ای را با اهمیت دیده و از زبان رهبر جمهوری اسلامی نوشته است نارسائی هائی در بخش های مختلف کشور وجود دارد ولی به معنای آن نیست که مدیریت مقتدر در نظام وجود ندارد.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی در تحلیلی پیرامون سخنان رهبر جمهوری اسلامی نوشته است تاکید وی بر این که مشارکت مردم در انتخابات مهم تر از نتیجه آن است، همان راهبردی است که در دوم خرداد از سوی آیت الله خامنه ای داده شد.

حیات نو این بخش از گفته های آیت الله خامنه ای را مهم دیده که در انتقاد ضمنی از محافظه کاران گفته است عده ای به دنبال آن هستند که نظام را تنها در رهبری خلاصه کنند و با میرا دانستن او از هر عیب و نقصی تلاش می کنند هر مشکلی را به پای 4 و 5 نفر از مسوولان نظام بنویسند که این درست نیست.

نسیم صبا خبر داده که همزمان با دیدار سفیرکانادا با دادستان تهران، دادسرای جنائی در اطلاعیه ای ضمن گلایه از وزارت اطلاعات به جهت صدور اعلامیه ای که در آن گفته شده بود که حکم دادسرای جنائی در مورد ماموران وزارت اطلاعات کاملاً غلط است گله کرده و خواستار آن شده که وزارت اطلاعات مدارک و اسناد ادعاهای خود در مورد دست نداشتن ماموران آن وزارت خانه در مرگ زهرا کاظمی را در مهلت مقرر به آن دادسرا ارسال کنند.

اعتماد در مقاله ای بر حق وزارت اطلاعات برای پاسخ گوئی به اتهاماتی که دادسرا به مامورانش وارد کرده تاکید کرده و نوشته در قوه قضاییه به فرض زیر سوال رفتن یکی از اعضای کل این قوه زیر سوال نمی روند.

جعفرگلایی نویسنده اعتماد در مقاله خود اظهار نظر کرده که به صلاح کشور نیست وزارت اطلاعات و قوه قضاییه در مقابل هم قرار گیرند.

یاس نو سخنان محسن آرمین نایب رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس را با اهمیت دیده که در گزارش دقیقی از وضعیت زهرا کاظمی در زندان ادعا کرده است که قاضی مرتضوی در زمانی که سر و دست زندانی توسط ماموران شکسته شده بود برای حدود 5 ساعت به اتفاق معاون خود و ماموری که شناخته نشد از وی بازجوئی کرده و پس از آشکار شدن مرگ این خبرنگار کوشش بسیاری به کار گرفته که واقعیت ها مخدوش شود.

به نوشته یاس نو نماینده اصلاح طلب تهران تاکید کرده است که رییس قوه قضاییه پس از اطلاع از ماجرای منجر به مرگ زهرا کاظمی گفته است به هیچ وجه صلاح نیست قوه قضاییه در معرض اتهامات قرار گیرد.

سرمقاله یاس نو با عنوان پنهانکاری های نافرمام بر این نکته تاکید گذاشته که در کشور امکان پنهانکاری چندانی وجود ندارد چنانکه در ماجرای قتل های زنجیره ای عده ای با یک طراحی حساب شده و سازمانی تصور کردند که صحنه سیاسی کشور اثر می گذارند و آب از آب تکان نخواهد خورد و اینک در پرونده قتل زهرا کاظمی هم همین تصور برای عده ای به وجود آمده که پنهانکاری ممکن است. در بخشی از سرمقاله یاس نو آمده است که فضای ابهام آلود کنونی که در میان اطلاعیه های وزارت اطلاعات و دادسرای تهران به وجود آمده دیر نمی باید و مسوولان عالی رتبه نظام مجبورند با مشخص کردن مقصر واقعی به این فضا خاتمه دهند.

سرمقاله یاس نو در توجیه علت به کار بردن لفظ "قتل" نوشته ماجرا مرگ بود تا زمانی که اعلامیه های دادگستری و وزارت اطلاعات نپذیرفته بودند که قتل صورت گرفته ولو قتل شبه عمد.

اعتماد در گزارشی به عنوان هزینه های ایستادگی وزیران خاتمی نوشته: سال گذشته که محمد خاتمی در پیام سالگرد دوم خرداد از وزیران خود خواست که به دوران کدخدا منشی پایان دهند و با موضع گیری های علنی به پیشرفت اصلاحات یاری برسانند، تصور نمی کرد هزینه سنگینی را به گردن وزیران خود گذاشته است.

در گزارش اعتماد به حملاتی که به وزیر ارشاد پس از گلایه وی از روبرو شدن قوه قضاییه با نویسندگان و ناشران می شود اشاره شده و با یادآوری وضعیت وزیر اطلاعات در پرونده زهرا کاظمی نوشته عبدالله نوری و عطاالله مهاجرانی و مصطفی معین فرجام ایستادگی شان برکناری و یا استعفا بود، آیا این راه تاووم می یابد و هزینه های آن پرداخت می شود؟

روزبه ابراهیمی در گزارش اعتماد به اطلاعیه دادگستری تهران اشاره کرده که در حمله به رییس جمهور از ادبیاتی استفاده کرده بود که مورد انتقاد گروه های مختلف واقع شده است.

عمادالدین باقی در مقاله ای در روزنامه شرق عمل دادگستری تهران را در صدور حکم علیه نویسندگان و ناشران کتاب هائی که از وزارت ارشاد مجوز دریافت کرده بودند مخالف اصل تفکیک قوا دانسته و یادآوری کرده که عمل قوه قضاییه مانند آن است که قوه مجریه یک قاضی را به خاطر صدور حکمی دستگیر کند.

مقاله "نگاه تحلیگر" در روزنامه شرق تاکید دارد که بازبینی کتاب‌ها عملی تخصصی است که توسط افراد خبره صورت می‌گیرد در حالی که افراد زیادی با گرفتن لیسانس یا تحصیلات حوزوی به امر قضا نشستند که درباره همه چیز، از جمله پرونده‌های مالی و سیاسی و مطبوعاتی نظر می‌دهند. نویسندگان شرق تاکید کرده که آزادی کتاب و نشریات به این معنا نیست که فقط کسانی مجاز به نوشتنند که سخن درست بگویند همه مجازند آزادانه سخن بگویند حتی اگر نظرشان از نظر کسانی نادرست باشد.

حنیف مزروعی در مقاله ای در پاس نو به یادها آورده که در جریان نا آرامی‌های خرداد ماه دانشگاه تهران دو لباس شخصی دستگیر شدند که به انحاء مختلف سعی در تحریک دانشجویان داشتند و این دو تن که بی سیم و کپسول‌های گازاشک آور داشتند در نهایت پس از یک هفته از زندان آزاد شدند. نویسندگان مقاله "آیا رواست" با اشاره به ادامه بازداشت سعید رضوی فقیه در آرام کردن محیط‌های دانشجویی پرسیده چگونه است که عوامل اغتشاشگر سریعاً آزاد شدند و کسی که هیچ رابطه‌ای با حوادث خرداد نداشت 47 روز است در بازداشت انفرادی مانده است. ده روز مانده به تشکیل اجلاس حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، روزنامه‌های تهران خبر داده‌اند که موضع تهران نسبت به امضای پروتکل الحاقی نرم شده و گزارش آن آژانس درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران که روزنامه ایران آن را نرم توصیف کرده راه را بر موافقت ایران با امضای پروتکل الحاقی می‌بندد.

شرق، انتخاب و پاس نو در گزارش‌های مفصلی گزارش سازمان بین‌المللی انرژی اتمی درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران را منعکس کرده و به بررسی نظریات مخالف و موافق با امضای پروتکل الحاقی پرداخته‌اند که به نوشته روزنامه انتخاب شرایط برای امضای آن مهیا شده است. پاس نو در عنوان اصلی خود از طرح نمایندگان اصلاح طلب مجلس برای ممنوعیت استراق سمع و شنود خبر داده که در آن شنودهای تلفنی فقط برای موارد جاسوسی، توطئه‌های ضدانقلاب و گروه‌های محارب، شبکه‌های مواد مخدر و آدم‌ربایی و ترور مجاز شناخته شده است. طراحان ممنوعیت استراق سمع و شنود طرح خود را به فرمانی مستند کرده‌اند که آیت‌الله خمینی در سال‌های اول تأسیس جمهوری اسلامی صادر کرد و در آن شنود و استراق سمع را ممنوع دانست. به نوشته رسالت یکی از شهرداران مناطق تهران که توسط شهردار انتخاب شده، در سخنرانی در یک مسجد، به سازندگان یک برج مسکونی هشدار داده که اگر حق فقرا را ندهند نام آن‌ها را که از وابستگان مقامات دولتی هستند افشا خواهد کرد. **رساله** نوشته که شهردار منطقه 2 در توجیه اقدام خود گفته برخی قشنگ در میان منطقه‌ای فقیرنشین می‌سازند که صاحبان خانه‌های محقر را تحقیر می‌کند

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - پنجشنبه 6 شهریور 1382 - 28 اوت 2003

روز بعد، روزنامه‌های عراق، حملات شدید خود را به دولت و مطبوعات ایران آغاز کردند و سپس به ستون پنجم ایران در عراق پرداختند. از روز چهاردهم بیشتر شرطه‌های عراق ناگهان به محلات ایرانی‌نشین سرازیر شدند و ابتدا زوار و مسافران ایرانی را توقیف و اموال منقول و سوغاتی‌های آنان را ضبط کردند و سپس به سراغ مجاوران ایرانی در سامره، نجف اشرف و کربلا رفتند و ایرانیان مقیم را به کلاتری‌ها جلب کردند و از آنان خواستند پرسشنامه‌هایی را که تهیه شده بود، پر کنند و بسیاری از دکانها و مغازه‌های آنان را بستند و مهروموم کردند.

در شهرهای کربلا، موصل، بصره، بغداد و نجف نیز عده زیادی دستگیر شدند و این کار روز بعد نیز ادامه یافت. از روز بعد، برای توقیف ایرانیان به خانه‌هایشان مراجعه می‌کردند، زیرا می‌دانستند ایرانیان شیها هر جا که باشند به خانه بازمی‌گردند و به استراحت می‌پردازند. توقیف روضه‌خوانها و زیارتنامه‌خوانهای داخل حرم امام حسین(ع) که همگی به زبان فارسی تکلم می‌کردند، یکی از اقدامات ماموران صدام بود. در میان اصناف بغداد، اکثر قهوه‌خانه‌داران، نانواپی‌ها، میوه‌فروشان، خشکبارفروشان و عطاران ایرانی بودند.

به دستور صدام حسین، از اوایل اردیبهشت‌ماه 1348 که برابر با روزهای آغازین ماه مه 1969 بود، پلیس عراق، دوشادوش اعضای حرس القومی حزب بعث به سراغ مغازه‌داران ایرانی رفتند و با توجه به شناسایی کامل براساس پرسشنامه‌های پر شده مغازه‌داران ایرانی و مجاوران را دسته دسته با کامیون به مرزهای عراق با ایران در ناحیه خسروی بردند و در چند کیلومتری از کامیون‌ها پیاده کردند و مرز ایران را در شرق به آنان نشان دادند و گفتند: عجم‌ها بروید تا به خاک وطن اصلی‌خودتان ایران برسید! ای مجوس‌ها از جان ما چه می‌خواهید؟ عراق به گدا و دستفروش و دی‌خوان، نیاز ندارد. 1)

فاضل لاجوردی، يك طلاساز ایرانی مقیم کاظمین، در اردیبهشت‌ماه 1348 به خبرنگار بی‌بی‌سی در مرز خسروی گفت: «ماموران وارد دکانم شدند و وجود پول ایرانی در کشوی میز را بهانه فرار دادند و گفتند تو جاسوس ایران هستی و از ایرانی‌ها پول می‌گیری. آنها مرا بشدت کتک زدند، اموال و طلاهایم را به سرقت بردند. گذرنامه و اسناد هویت‌م را پاره کردند و سوزاندند. بعد مرا سوار کامیون کردند. اما شنیدم زن و فرزندانم را که تابعیت عراق دارند، زندانی کردند تا همسرم تقاضای طلاق

بدهد.» حاج عبدالله جعفري ملاك و مغازه دار كه ده باب مغازه داشته و خود نيز گندم فروش بوده است، به خبرنگار بي بي سي گفت: «ماموران دولت عراق احضارم كردند و گفتند حزب بعث همه املاك، مغازه ها و گندم هايم را مصادره کرده است. زن و بچه ام را هم به زندان مدينه الشرطة بغداد بردند و شرط آزادي را تقاضي طلاق اعلام كردند.»